
M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

                                                    PORTARIA Nº  1.503 /2009
DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

Disciplina  a  substituição  de  membros  do 
Ministério  Público  em  exercício  nas 
Promotorias de Justiça.

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das 
atribuições que lhe confere o  artigo 35, I, alínea “r”, da Lei Complementar nº 02, de 
12 de novembro de 1990,

R E S O L V E:

Art. 1º - Os membros do Ministério Público, em exercício 
nas  Promotorias  de  Justiça,  são  automaticamente  substituídos  conforme  a  ordem 
fixada nas Tabelas anexas.

Art. 2º -   A substituição automática ocorrerá nos casos de 
suspeição e/ou de impedimento, declarado pelo membro do Ministério Público ou 
contra ele reconhecido.

Art.  3º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

MARIA CRISTINA DA G. E S. FOZ MENDONÇA

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

1



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

TABELA DE SUBSTITUIÇÃO AUTOMÁTICA

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO
1ª Promotoria de Justiça 
(1ª,  4ª,  7ª  e  8ª  Varas 
Cíveis) de Aracaju

4ª  Promotoria  de Justiça 
(15ª  e  21ª  Varas  Cíveis) 
de Aracaju

2ª  Promotoria  de  Justiça 
(9ª,  10ª,  11ª  e  13ª  Varas 
Cíveis) de Aracaju 

3ª  Promotoria  de Justiça 
(14ª  Vara  Cível)  de 
Aracaju

2ª Promotoria de Justiça 
(9ª, 10ª, 11ª e 13ª Varas 
Cíveis) de Aracaju

3ª  Promotoria  de Justiça 
(14ª Vara  Cível)  de 
Aracaju

4ª  Promotoria  de  Justiça 
(15ª  e  21ª  Varas  Cíveis) 
de Aracaju

1ª  Promotoria  de Justiça 
(1ª,  4ª,  7ª  e  8ª  Varas 
Cíveis) de Aracaju

3ª Promotoria de Justiça 
(14ª Vara  Cível)  de 
Aracaju

2ª  Promotoria  de Justiça 
(9ª,  10ª,  11ª  e  13ª  Varas 
Cíveis) de Aracaju

1ª  Promotoria  de  Justiça 
(1ª,  4ª,  7ª  e  8ª  Varas 
Cíveis) de Aracaju

4ª  Promotoria  de Justiça 
(15ª  e  21ª  Varas  Cíveis) 
de Aracaju

4ª Promotoria de Justiça 
(15ª e 21ª Varas Cíveis) 
de Aracaju

1ª  Promotoria  de Justiça 
(1ª,  4ª,  7ª  e  8ª  Varas 
Cíveis) de Aracaju

3ª  Promotoria  de  Justiça 
(14ª Vara  Cível)  de 
Aracaju

2ª  Promotoria  de Justiça 
(9ª,  10ª  11ª  e  13ª  Varas 
Cíveis) de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família e Sucessões (2ª 
Vara Cível) de Aracaju

4ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (2ª 
Vara Cível) de Aracaju

5ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (6ª 
Vara Cível) de Aracaju

2ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (5ª 
Vara Cível) de Aracaju

2ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família e Sucessões (5ª 
Vara Cível) de Aracaju

5ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (6ª 
Vara Cível) de Aracaju

3ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (6ª 
Vara Cível) de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (2ª 
Vara Cível) de Aracaju

3ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família e Sucessões (6ª 
Vara Cível) de Aracaju

2ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (5ª 
Vara Cível) de Aracaju

4ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (2ª 
Vara Cível) de Aracaju

5ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (6ª 
Vara Cível) de Aracaju

4ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família e Sucessões (2ª 
Vara Cível) de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (2ª 
Vara Cível) de Aracaju

2ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (5ª 
Vara Cível) de Aracaju

3ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (6ª 
Vara Cível) de Aracaju

5ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família e Sucessões (6ª 
Vara Cível) de Aracaju

3ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (6ª 
Vara Cível) de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (2ª 
Vara Cível) de Aracaju

4ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (2ª 
Vara Cível) de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (3ª 
Vara Cível) de Aracaju

8ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda Pública (3ª Vara 
Cível) de Aracaju

5ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (12ª 
Vara Cível) de Aracaju

2ª  Prom.  Just.  Cur.  Faz. 
Pública (12ª  Vara Cível) 
de Aracaju

2



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO
2ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (12ª 
Vara Cível) de Aracaju

7ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (19ª 
Vara Cível) de Aracaju

3ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (18ª 
Vara Cível) de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Cur.  Faz. 
Pública  (3ª  Vara  Cível) 
de Aracaju

3ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (18ª 
Vara Cível) de Aracaju

5ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (12ª 
Vara Cível) de Aracaju

7ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (19ª 
Vara Cível) de Aracaju

4ª  Prom.  Just.  Cur.  Faz. 
Pública (19ª  Vara Cível) 
de Aracaju

4ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (19ª 
Vara Cível) de Aracaju

3ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (18ª 
Vara Cível) de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda Pública (3ª Vara 
Cível) de Aracaju

5ª  Prom.  Just.  Cur.  Faz. 
Pública (12ª  Vara Cível) 
de Aracaju

5ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (12ª 
Vara Cível) de Aracaju 

2ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (12ª 
Vara Cível) de Aracaju

4ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (19ª 
Vara Cível) de Aracaju

8ª  Prom.  Just.  Cur.  Faz. 
Pública  (3ª  Vara  Cível) 
de Aracaju

7ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda  Pública  (19ª 
Vara Cível) de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda Pública (3ª Vara 
Cível) de Aracaju

8ª  Prom.  Just.  Cur. 
Fazenda Pública (3ª Vara 
Cível) de Aracaju

3ª  Prom.  Just.  Cur.  Faz. 
Pública (18ª  Vara Cível) 
de Aracaju

8ª Prom. Just. Cur. Faz. 
Pública (3ª  Vara Cível) 
de Aracaju

4ª  Prom.  Just.  Cur.  Faz. 
Pública  (19ª  Vara  Cível) 
de Aracaju

2ª  Prom.  Just.  Cur.  Faz. 
Pública  (12ª  Vara  Cível) 
de Aracaju

7ª  Prom.  Just.  Cur.  Faz. 
Pública (19ª  Vara Cível) 
de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Inf. 
Adolescência  (16ª  Vara 
Cível) de Aracaju

2ª  Prom.  Just.  Inf. 
Adolescência  (17ª  Vara 
Cível) de Aracaju

2ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (5ª 
Vara Cível) de Aracaju

3ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (6ª 
Vara Cível) de Aracaju

2ª  Prom.  Just.  Inf. 
Adolescência  (17ª  Vara 
Cível) de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Inf. 
Adolescência  (16ª  Vara 
Cível) de Aracaju

4ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (2ª 
Vara Cível) de Aracaju

5ª  Prom.  Just.  Cur. 
Família  e  Sucessões  (6ª 
Vara Cível) de Aracaju

Prom.  Just.  de  Defesa 
do  Consumidor  de 
Aracaju 

2ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
rel. aos Serv. Relev. Púb., 
Cont. Ext. da Ativ. Pol. e 
Questões Agrárias

3ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
relativas  à  Defesa  dos 
Direitos à Saúde 

6ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
relativas  à  Defesa  dos 
Direitos à Educação

1ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos do Cidadão de 
Aracaju,  com  funções 
rel.  à  Def.  do  Patrim. 
Púb., Social e Cul, Prev. 
Pública

6ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
relativas  à  Defesa  dos 
Direitos à Educação

5ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
relativas  ao  Meio  Amb., 
Urb. Patrim. Soc. e Cul. e 
Controle  e  Fiscal.  do 
Terceiro Setor

3ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
relativas  à  Defesa  dos 
Direitos à Saúde 

3



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO
2ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos do Cidadão de 
Aracaju,  com  funções 
rel.  aos  Serv.  Relev. 
Púb.,  Cont.  Ext.  da 
Ativ.  Pol.  e  Questões 
Agrárias

5ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
relativas  ao  Meio  Amb., 
Urb. Patrim. Soc. e Cul. 
e  Controle  e  Fiscal.  do 
Terceiro Setor

6ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
relativas  à  Defesa  dos 
Direitos à Educação

4ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju, com funç. Relat. 
à  Def.  do  Acident.  do 
Trabalho,  Idoso,  Def.  e 
Dir. Humanos em Geral

3ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos do Cidadão de 
Aracaju,  com  funções 
relativas  à  Defesa  dos 
Direitos à Saúde 

4ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
Relat. à Def. do Acident. 
do Trabalho, Idoso, Def. 
e Dir. Humanos em Geral

1ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju, com funções rel. 
à  Def.  do  Patrim.  Púb., 
Social  e  Cul,  Prev. 
Pública

2ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
rel. aos Serv. Relev. Púb., 
Cont. Ext. da Ativ. Pol. e 
Questões Agrárias

4ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos do Cidadão de 
Aracaju,  com  funções 
Relat.  à  Def.  do 
Acident.  do  Trabalho, 
Idoso,  Def.  e  Dir. 
Humanos em Geral

3ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
relativas  à  Defesa  dos 
Direitos à Saúde 

Prom. Just. de Defesa do 
Consumidor de Aracaju

5ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
relativas  ao  Meio  Amb., 
Urb. Patrim. Soc. e Cul. 
e  Controle  e  Fiscal  do 
Terceiro Setor

5ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos do Cidadão de 
Aracaju,  com  funções 
relativas ao Meio Amb., 
Urb. Patrim. Soc. e Cul. 
e Controle e Fiscal.  do 
Terceiro Setor

2ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
rel. aos Serv. Relev. Púb., 
Cont. Ext. da Ativ. Pol. e 
Questões Agrárias

4ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
Relat. à Def. do Acident. 
do Trabalho, Idoso, Def. e 
Dir. Humanos em Geral

1ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju com funções rel. 
à  Def.  do  Patrim.  Púb., 
Social  e  Cul,  Prev. 
Pública

6ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão 
com funções relativas à 
Defesa  dos  Direitos  à 
Educação

1ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju,  com  funções 
rel.  à  Def.  do  Patrim. 
Púb., Social e Cul, Prev. 
Pública

2ª  Prom.  Just.  dos 
Direitos  do  Cidadão  de 
Aracaju, com funções rel. 
aos  Serv.  Relev.  Púb., 
Cont. Ext. da Ativ. Pol. e 
Questões Agrárias

Prom. Just. de Defesa do 
Consumidor de Aracaju

1ª  Prom.  Just.  Distrital 
de  Aracaju (1ª  Vara de 
Assistência Judiciária)

3ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (3ª  Vara  de 
Assistência Judiciária) 

5ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (5ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

6ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (6ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

4



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO
2ª  Prom.  Just.  Distrital 
de  Aracaju (2ª  Vara de 
Assistência Judiciária) 

1ª  Prom.  Just.  Especial 
de  Aracaju  (1º  Juizado 
Especial Criminal) 

4ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (4ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

7ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (7ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

3ª  Prom.  Just.  Distrital 
de  Aracaju (3ª  Vara de 
Assistência Judiciária) 

1ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (1ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

6ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (6ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

5ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (5ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

4ª  Prom.  Just.  Distrital 
de  Aracaju (4ª  Vara de 
Assistência Judiciária)

2ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (2ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

1ª Prom. Just. Especial de 
Aracaju  (1º  Juizado 
Especial Criminal)

2ª  Prom.  Just.  de 
Execuções  Criminais  de 
Aracaju  (10ª  Vara 
Criminal - VEMPA)

5ª  Prom.  Just.  Distrital 
de  Aracaju (5ª  Vara de 
Assistência Judiciária)

6ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (6ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

3ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (3ª  Vara  de 
Assistência Judiciária) 

1ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (1ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

6ª  Prom.  Just.  Distrital 
de  Aracaju (6ª  Vara de 
Assistência Judiciária

5ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (5ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

1ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (1ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

3ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (3ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

7ª  Prom.  Just.  Distrital 
de  Aracaju (7ª  Vara de 
Assistência Judiciária

2ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (2ª  Vara  de 
Assistência Judiciária) 

4ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (4ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

1ª  Prom.  Just.  de 
Execuções  Criminais  de 
Aracaju  (7ª  Vara 
Criminal)

1ª Prom. Just. Criminal 
de  Aracaju  (1ª  Vara 
Criminal)

6ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (11ª  Vara 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (2ª  Vara 
Criminal)

4ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (4ª  Vara 
Criminal)

2ª Prom. Just. Criminal 
de  Aracaju(2ª  Vara 
Criminal)

5ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (9ª  Vara 
Criminal)

6ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (11ª  Vara 
Criminal)

5ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (9ª  Vara 
Criminal)

3ª Prom. Just. Criminal 
de  Aracaju  (3ª  Vara 
Criminal)

4ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (4ª  Vara 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (1ª  Vara 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (2ª  Vara 
Criminal)

4ª Prom. Just. Criminal 
de  Aracaju  (4ª  Vara 
Criminal)

3ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (3ª  Vara 
Criminal)

5ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (9ª  Vara 
Criminal)

6ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (11ª  Vara 
Criminal)

5ª Prom. Just. Criminal 
de  Aracaju  (9ª  Vara 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (2ª  Vara 
Criminal)

3ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (3ª  Vara 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (1ª  Vara 
Criminal)

6ª Prom. Just. Criminal 
de  Aracaju  (11ª  Vara 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (1ª  Vara 
Criminal)

4ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (4ª  Vara 
Criminal)

3ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (3ª  Vara 
Criminal)

5



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO
1ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri de Aracaju (5ª Vara 
Criminal) 

3ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju (5ª  Vara 
Criminal) 

2ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju  (8ª  Vara 
Criminal)

4ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju (8ª  Vara 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri de Aracaju (8ª Vara 
Criminal) 

4ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju (8ª  Vara 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju  (5ª  Vara 
Criminal)

3ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju (5ª  Vara 
Criminal)

3ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri de Aracaju (5ª Vara 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de Aracaju (5ª Vara 
Criminal)

4ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju  (8ª  Vara 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju (8ª  Vara 
Criminal) 

4ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri de Aracaju (8ª Vara 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju (8ª  Vara 
Criminal)

3ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju  (5ª  Vara 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Trib.  do 
Júri  de  Aracaju (5ª  Vara 
Criminal) 

Prom. de Justiça Militar 
de  Aracaju  (6ª  Vara 
Criminal)

5ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (9ª  Vara 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  de 
Execuções  Criminais  de 
Aracaju  (7ª  Vara 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  de 
Execuções  Criminais  de 
Aracaju  (10ª  Vara 
Criminal - VEMPA)

1ª  Prom.  Just.  de 
Execuções Criminais de 
Aracaju  (7ª  Vara 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  de 
Execuções  Criminais  de 
Aracaju  (10ª  Vara 
Criminal - VEMPA)

6ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (11ª  Vara 
Criminal)

Prom.  de  Justiça  Militar 
de  Aracaju  (6ª  Vara 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  de 
Execuções Criminais de 
Aracaju  (10ª  Vara 
Criminal - VEMPA)

1ª  Prom.  Just.  de 
Execuções  Criminais  de 
Aracaju  (7ª  Vara 
Criminal)

Prom.  Just.  Militar  de 
Aracaju  (6ª  Vara 
Criminal)

5ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Aracaju  (9ª  Vara 
Criminal)

1ª  Prom. Just.  Especial 
de  Aracaju  (1º  Juizado 
Especial Criminal)

4ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (4ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

2ª Prom. Just. Distrital de 
Aracaju  (2ª  Vara  de 
Assistência Judiciária)

2ª  Prom.  Just.  de 
Execuções  Criminais  de 
Aracaju  (10ª  Vara 
Criminal - VEMPA)

6



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

                                                            
ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO II

TABELA DE SUBSTITUIÇÃO AUTOMÁTICA

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO INTERIOR

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO
1ª  Prom.  Just.  de 
Estância (1ª Vara Cível)

2ª  Prom.  Just.  de 
Estância (2ª Vara Cível)

Prom.  de  Just.  Criminal 
de  Estância  (Vara 
Criminal)

Prom.  Just.  Especial  de 
Estância  (Juizado  Esp. 
Cível e Criminal)

2ª  Prom.  Just.  de 
Estância (2ª Vara Cível)

1ª  Prom.  Just.  de 
Estância (1ª Vara Cível)

Prom.  Just.  Especial  de 
Estância  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

Prom.  de  Just.  Criminal 
de  Estância  (Vara 
Criminal)

Prom. de Just. Criminal 
de  Estância  (Vara 
Criminal)

Prom.  Just.  Especial  de 
Estância  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

1ª Prom. Just. de Estância 
(1ª Vara Cível)

2ª  Prom.  Just.  de 
Estância (2ª Vara Cível)

Prom. Just. Especial de 
Estância  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

Prom.  de  Just.  Criminal 
de  Estância  (Vara 
Criminal)

2ª Prom. Just. de Estância 
(2ª Vara Cível)

1ª  Prom.  Just.  de 
Estância (1ª Vara Cível)

1ª  Prom.  Just.  de 
Itabaiana  (1ª  Vara 
Cível)

2ª  Prom.  Just.  de 
Itabaiana (2ª Vara Cível)

Prom.  Just.  Criminal  de 
Itabaiana (Vara Criminal)

Prom.  Just.  Especial  de 
Itabaiana  (Juiz.  Especial 
Cível e Criminal)

2ª  Prom.  Just.  de 
Itabaiana  (2ª  Vara 
Cível)

1ª  Prom.  Just.  de 
Itabaiana (1ª Vara Cível)

Prom.  Just.  Especial  de 
Itabaiana  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

Prom.  Just.  Criminal  de 
Itabaiana  (Vara 
Criminal)

1ª Prom. Just. Criminal 
de  Itabaiana  (1ª  Vara 
Criminal)

Prom.  Just.  Especial  de 
Itabaiana  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  de 
Itabaiana (2ª Vara Cível)

1ª  Prom.  Just.  de 
Itabaiana (1ª Vara Cível)

2ª Prom. Just. Criminal 
de  Itabaiana  (2ª  Vara 
Criminal

2ª  Prom.  Just.  de 
Itabaiana (2ª Vara Cível)

1ª  Prom.  Just.  de 
Itabaiana (1ª Vara Cível)

Prom.  Just.  Especial  de 
Itabaiana  (Juiz.  Especial 
Cível e Criminal)

7



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

                                                            
ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO
Prom. Just. Especial de 
Itabaiana  (Juizado Esp. 
Cível e Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  Itabaiana  (1ª  Vara 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  de 
Itabaiana (1ª Vara Cível)

2ª  Prom.  Just.  de 
Itabaiana (2ª Vara Cível)

1ª  Prom.  Just.  de 
Lagarto (1ª Vara Cível)

2ª Prom. Just. de Lagarto 
(2ª Vara Cível)

Prom.  Just.  Criminal  de 
Lagarto (Vara Criminal)

Prom.  Just.  Especial  de 
Lagarto  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  de 
Lagarto (2ª Vara Cível)

1ª Prom. Just. de Lagarto 
(1ª Vara Cível)

Prom.  Just.  Especial  de 
Lagarto (Juizado Especial 
Cível e Criminal)

Prom.  Just.  Criminal  de 
Lagarto (Vara Criminal)

Prom. Just. Criminal de 
Lagarto (Vara Criminal)

Prom.  Just.  Especial  de 
Lagarto  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

2ª Prom. Just. de Lagarto 
(2ª Vara Cível)

1ª Prom. Just. de Lagarto 
(1ª Vara Cível)

Prom. Just. Especial de 
Lagarto  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

Prom.  Just.  Criminal  de 
Lagarto (Vara Criminal)

1ª Prom. Just. de Lagarto 
(1ª Vara Cível)

2ª Prom. Just. de Lagarto 
(2ª Vara Cível)

1ª Prom. Just. de N. S. 
do  Socorro  (1ª  Vara 
Cível)

2ª Prom. Just. de N. S. do 
Socorro (2ª Vara Cível)

1ª Prom. Just. Especial de 
N.  S.  do  Socorro  (1º 
Juizado  Especial  Cível  e 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Distrital 
de N. S. do Socorro (2ª 
Vara  de  Assistência 
Judiciária

2ª Prom. Just. de N. S. 
do  Socorro  (2ª  Vara 
Cível)

1ª Prom. Just. de N. S. do 
Socorro (1ª Vara Cível)

2ª Prom. Just. Especial de 
N.  S.  do  Socorro  (2º 
Juizado  Especial  Cível  e 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Distrital 
de N. S. do Socorro (1ª 
Vara  de  Assistência 
Judiciária

1ª Prom. Just. Criminal 
de N. S. do Socorro (1ª 
Vara Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Especial 
de  N. S. do Socorro (2º 
Juizado Especial Cível e 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  N.  S.  do  Socorro  (2ª 
Vara Criminal)

1ª  Prom.  Just.  de  N.  S. 
do  Socorro  (1ª  Vara 
Cível)

2ª Prom. Just. Criminal 
de N. S. do Socorro (2ª 
Vara Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Especial 
de  N. S. do Socorro (1º 
Juizado Especial Cível e 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  N.  S.  do  Socorro  (1ª 
Vara Criminal)

2ª  Prom.  Just.  de  N.  S. 
do  Socorro  (2ª  Vara 
Cível)

8



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

                                                            
ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO
1ª  Prom. Just.  Especial 
de  N. S. do Socorro (1º 
Juizado  Esp.  Cível  e 
Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  N.  S.  do  Socorro  (2ª 
Vara Criminal)

1ª Prom. Just. Distrital de 
N. S. do Socorro (1ª Vara 
de Assistência Judiciária

2ª  Prom.  Just.  Especial 
de  N. S. do Socorro (2º 
Juizado  Esp.  Cível  e 
Criminal)

2ª  Prom. Just.  Especial 
de  N. S. do Socorro (2º 
Juizado  Especial  Cível 
e Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Criminal 
de  N.  S.  do  Socorro  (1ª 
Vara Criminal)

2ª Prom. Just. Distrital de 
N. S. do Socorro (2ª Vara 
de Assistência Judiciária

1ª  Prom.  Just.  Especial 
de  N. S. do Socorro (1º 
Juizado Especial Cível e 
Criminal)

1ª  Prom.  Just.  Distrital 
de N. S. do Socorro (1ª 
Vara  de  Assistência 
Judiciária

2ª Prom. Just. Distrital de 
N. S. do Socorro (2ª Vara 
de Assistência Judiciária

1ª Prom. Just. de N. S. do 
Socorro (1ª Vara Cível)

1ª  Prom.  Just.  Criminal 
de N. S. do Socorro (1ª 
Vara Criminal)

2ª  Prom.  Just.  Distrital 
de N. S. do Socorro (2ª 
Vara  de  Assistência 
Judiciária

1ª Prom. Just. Distrital de 
N. S. do Socorro (1ª Vara 
de Assistência Judiciária

2ª Prom. Just. de N. S. do 
Socorro (2ª Vara Cível)

2ª  Prom.  Just.  Criminal 
de N. S. do Socorro (2ª 
Vara Criminal)

1ª  Prom.  Just.  de 
Propriá

2ª Prom. Just. de Propriá Prom. Just. de Neópolis Prom. Just. de Pacatuba

2ª  Prom.  Just.  de 
Propriá

1ª Prom. Just. de Propriá Prom.  Just.  de  Cedro  de 
São João

Prom. Just. de Aquidabã

Prom.  de  Just.  de  São 
Cristóvão (Vara Cível)

Prom.  Just.  Criminal  de 
São  Cristóvão  (Vara 
Criminal)

Prom.  Just.  Especial  de 
São  Cristóvão  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

Prom.  Just.  Distrital  de 
São Cristóvão  (Vara de 
Assistência Judiciária

Prom. Just. Criminal de 
São  Cristóvão  (Vara 
Criminal)

Prom.  de  Just.  de  São 
Cristóvão (Vara Cível)

Prom.  Just.  Distrital  de 
São  Cristóvão   (Vara  de 
Assistência Judiciária

Prom.  Just.  Especial  de 
São  Cristóvão  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

Prom. Just.  Distrital  de 
São Cristóvão  (Vara de 
Assistência Judiciária

Prom.  Just.  Especial  de 
São  Cristóvão  (Juizado 
Especial  Cível  e 
Criminal)

Prom.  Just.  Criminal  de 
São  Cristóvão  (Vara 
Criminal)

Prom.  de  Just.  de  São 
Cristóvão (Vara Cível)

Prom. Just. Especial de 
São  Cristóvão  (Juiz. 
Esp. Cível e Criminal)

Prom.  Just.  Distrital  de 
São  Cristóvão  (Vara  de 
Assistência Judiciária

Prom.  de  Just.  de  São 
Cristóvão (Vara Cível)

Prom.  Just.  Criminal  de 
São  Cristóvão  (Vara 
Criminal)

9



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

                                                            
ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO
Prom. Just.  de Canindé 
do São Francisco

Prom.  Just.  de  Porto  da 
Folha

Prom.  Just.  de  Poço 
Redondo 

Prom.  Just.  N.  S.  da 
Glória

1ª Prom. Just. de Tobias 
Barreto

2ª Prom. Just.  de Tobias 
Barreto

Prom.  Just.  de 
Itabaianinha

Prom. Just. de Arauá

2ª Prom. Just. de Tobias 
Barreto

1ª Prom. Just.  de Tobias 
Barreto

Prom.  Just.  de  Poço 
Verde

Prom.  Just.  de 
Itabaianinha

Prom.  Just.  de 
Aquidabã

Prom. Just. de Gararu 1ª Prom. Just. de Propriá Prom. Just. de Cedro de 
São João

Prom. Just. de Arauá Prom. Just. de Boquim Prom. Just. de Umbaúba Prom. Just. de Cristinápolis

Prom.  Just.  de  Barra 
dos Coqueiros

Prom. Just. de Maruim Prom. Just. de Japaratuba Prom.  Just.  de 
Laranjeiras

Prom.Just. de Boquim Prom. Just. de Umbaúba Prom. Just. de Arauá Prom.  Just.  de 
Itabaianinha

Prom.  Just.  de  Campo 
do Brito

Prom.  Just.  de 
Ribeirópolis

Prom. Just. de Frei Paulo Prom.  Just.  de  Simão 
Dias 

Prom. Just. de Capela Prom.  Just.  N.  S.  das 
Dores 

Prom. Just. de Aquidabã Prom. Just. de Riachuelo

Prom. Just. de Carira Prom. Just. de Frei Paulo Prom.  Just.  de 
Ribeirópolis

Prom. Just. de Campo do 
Brito

Prom.  Just.  de 
Carmópolis

Prom. Just.  de N. S. das 
Dores

Prom. Just. de Capela Prom.  Just.  de 
Japaratuba

Prom. Just. de Cedro de 
São João

Prom. Just. de Gararu Prom. Just. de Aquidabã 1ª Prom. Just. de Propriá 

Prom.  Just.  de 
Cristinápolis

Prom.  Just.  de 
Itabaianinha

Prom. Just. de Umbaúba Prom. Just. de Arauá

Prom.  Just.  de  Frei 
Paulo

Prom. Just. de Carira Prom.  Just.  de  Simão 
Dias

Prom.  Just.  de  Poço 
Verde

Prom. Just. de Gararu Prom. Just. de Aquidabã Prom. Just. de Capela Prom.  Just.  De  Nossa 
Senhora da Glória

Prom.  Just.  de 
Itabaianinha

Prom.  Just.  de 
Cristinápolis

Prom. Just. de Arauá Prom. Just. de Umbaúba

Prom.  Just.  de 
Itaporanga D'Ajuda

Prom.  Just.  de 
Laranjeiras

Prom. Just. de Campo do 
Brito

Prom. Just. de Maruim

10



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

                

                                                            
ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO
Prom.  Just.  de 
Japaratuba

Prom. Just. de Maruim Prom.  Just.  de 
Carmópolis

Prom. Just. de Pacatuba

Prom.  Just.  de 
Laranjeiras

Prom. Just. de Riachuelo Prom. Just. de Maruim Prom. Just. de Campo do 
Brito

Prom. Just. de Maruim Prom. Just. de Japaratuba Prom. Just. de Riachuelo Prom.  Just.  de 
Laranjeiras

Prom.  Just.  N.  S.  da 
Glória

Prom.  Just.  de 
Ribeirópolis

Prom.  Just.  de  Poço 
Redondo

Prom. Just. de Gararu

Prom. Just. de Neópolis Prom. Just. de Pacatuba 2ª Prom. Just. de Propriá Prom.  Just.  de 
Japaratuba

Prom.  Just.  de  Nossa 
Senhora das Dores

Prom. Just. de Capela Prom. Just. Carmópolis Prom.  Just.  de 
Laranjeiras

Prom. Just. de Pacatuba Prom. Just. de Neópolis Prom. Just. de Aquidabã Prom. Just. Carmópolis
Prom.  Just.  de  Poço 
Redondo

Prom.  Just.  de  Canindé 
do São Francisco

Prom.  Just.  de  N.  S.  da 
Glória

Prom. Just. de Gararu

Prom.  Just.  de  Poço 
Verde

1ª  Prom.  Just.  Tobias 
Barreto

Prom.  Just.  de 
Cristinápolis

Prom. Just. de Campo do 
Brito

Prom. Just. de Porto da 
Folha

Prom.  Just.  de  Canindé 
do São Francisco

Prom. Just. de Gararu Prom.  Just.  de  Poço 
Redondo

Prom.  Just.  de 
Riachuelo

Prom.  Just.  de 
Laranjeiras

Prom. Just. de Japaratuba Prom.  Just.  de  Nossa 
Senhora das Dores

Prom.  Just.  de 
Ribeirópolis

Prom.  Just.  de  N.  S.  da 
Glória

Prom.  Just.  de  Canindé 
do São Francisco

Prom. Just. de Frei Paulo

Prom.  Just.  de  Simão 
Dias

Prom.  Just.  de 
Itabaianinha 

Prom. Just. de Carira Prom. Just. de Frei Paulo

Prom.  Just.  de 
Umbaúba

Prom. Just. de Boquim Prom.  Just.  de 
Cristinápolis

Prom. Just. de Arauá

11


	                                                    PORTARIA Nº  1.503 /2009

